
Dodĺltok č. 2 k anluve o združených službdch ĺlodtivky zemného plynu č. ZlBTslTE'CHl283l252l20l2
odbeľné miesto: sKsPPDIs000130010175

Dodatok ć. 212012
k Zmluve o zdruźených službách dodávky Zemného plynu

ć. Z|BT s l TE'CIJĺ 283 ĺ 252 ĺ 20IŻ

obchodné meno:
Právna foľma:
Sídlo:
Korešpondenčná adresa:

ICO:
Zapísaná:

osoba oprávnená konať:

Bankové spojenie:
Číslo účtu:
lČ opn:

(ďalej len''kupujrici'')

obchodné meno:
Právna forma:
Sídlo:
lČo:
Zapisaná:

osoba opĺávnená konať:

Bankové spojenie
Číslo účtu:
IČ opH:

Letisko ľl.R. Štefánika - Aiľpoľt Bľatislava' a.s. (BTS)
akciová spoločnosť
Letisko M.R. Štefánika,823 1 1 Bľatislava II
Letisko M.R. Štefánika,
P.o.BoX 160,8Ż3 i 1 Bľatislava 2l6
35 884 916
v obchodnom registri okesného súdu Bratislava I,
oddiel: Sa, Vložka ć,.3327lB
Ing' Maroš Jančula - predseda predstavenstva
a ýkonný riaditeľ
Ing. Jaroslav Mach - člen predstavenstva
VUB Bratislava - mesto
182457375410Ż00
sK2021812683

vEMEx ENERGO S. ľ. o.
spoločnost' s ručením obmedzeným
Moyzesova 5, 81 I 05 Bratislava
35 853 44r
v obchodnom registri okĺesného súdu 1, oddiel: Sro, vložka číslo:
2836918
Ing. Štefan Koman, generálny riaditeľ na zák\ade generálnej plnej
moci zo ďňa22.05.20l2
RBS
10055s9/8350
sK2021762s56

1.1 .

(i)

(ďalej len''pľedávajúci'l)

(ďalej spoločne ako ,,zmluvné strany" akaždý samostatne ako ,,zmluvná strana'.)

Clánok 1.

Pľeambula

Keďže:
zäkon o dani zpridanej hodnoty ć,. 22Ż12004 Z. z. v platnom zneni (ďalej len ,,zálkon
oDPH") súčinnosťou od 1'10.2012 ustanovil povinnosť ručenia platiteľom podľa $ 69 ods.
14 zákona oDPH, vzmysle ktorého platiteľ, ktorému je alebo má byť dodaný tovar alebo
služba v tuzemsku, ručí podľa $ 69b za daň z predchádzajllceho stupňa uvedenú na faktúre' ak
predávajúci daň uvedenú na faktúre nezapIatil alebo sa stal neschopnýmzap\atiť dańaplatiteľ
v čase vzniku daňovej povinnosti vedel alebo na zál<lade dostatočných dôvodov vedieť mal
alebo vedieť mohol, że celá daň alebo časť dane z tovaru alebo služby nebude zap7atená.
Dostatočným dôvodom na to, že platiteľ vedieť mal alebo vedieť mohol, że celá, daň alebo
časť dane ztovaru alebo služby nebude zap|ateĺá,je skutočnosť, že

a) pĺotihodnota za plnenie uvedená na ťaktúre je bez ekonomického opodstatnenia
neprimeĺane vysoká alebo neprimerane nízka,
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b) platiteľ pokĺačoval v uskutočňovani zdaniteľných obchodov s platiteľom, u ktorého
nastali dôvody na zrušenie ľegistrácie podľa $ 8l ods. 4 písm' b) druhého bodu, aj po
dni jeho zveľejnenia v príslušnom zozname osôb vedenom Finančným riaditeľstvom
Slovenskej republiĘ, alebo

c) v čase vzniku daňovej povinnosti bol jeho štatutáľnym orgánom alebo členom
štatutárneho orgánu alebo spoločníkom štatutárny orgán, č1en štatutámeho orgánu
alebo spoločník platiteľa, ktoý dodáva tovar alebo službu,

(ii) daň uvedenú na fakfuľe, ktoru predávajúci v lehote splatnosti podľa $ 78 neuhľadil alebo
uhradil len jej časť (d'alej len ,,nezaplatená daň")' je povinný uhradiť platiteľ, tj. kupujúci
podľa tejto zmluły, ktoď ruči za daň podľa $ 69 ods. 14 zákona o DPH (ďalej tiež ,,ľučĺtel"')'

(iii) zmluvné strany považujú za potrebné určiť podmienĘ finančného vysporiadania v súvislosti
s potenciálnym plnením kupujúceho ako ručiteľa zo zákona za predávajűcim neplatenú daň,

dohodli Sa zmluvné strany na dop1není zmluvy o združených dodávkach zemného p1ynu
ć,. ZlBTslTECw283l252lŻ012 (ďa(ej len,,zmluva") ak, ako je ustanovené d'alej:

2.1

článok 2.
Predmet dodatku

Predmetom tohto dodatku je dohoda zmluvných strán o doplnení ustanovení zmluvy o článok
XI. a zmluvy' ktorého zneĺie je nasledovné:

,,čláltok XI.a
Práva a povinnosti zn luvných strán v súvislosti so zdkonným ručením xa nexaplatenú daň

Ak nastane prípad, že predóvajílcí daň uvedenú nafaktúre, ktorá bola vystavenó na základe
avsúvislosti stouto zmluvou spróvcovi dane nezaplatí alebo sa stane neschopnýnt daň
aaplatit', a ak súčaslte kupujílcí v čase vuliku daňovej povinnosti vedel alebo na záklaĺle
dostatočných dôvodov vediet' mal alebo mohol, že celó daň alebo jej čast' za dodanie plnenia
podl'l tejto ruluuy nebude aaplúená, pričom za tűkýto dostatočný dôvod sa povaĘuje
vedontost' kupujúceho o tom, že preĺldvajúci bol xverejneltý v zoznarrre osôb vedenom
Finančným riaditel'stvom Slovenskej republiky (ĺl'alej l'en ,,zo7nam FR"), platí, žB

(i)
kupuiúceho ako ručitel'a, alebo

(ii)
gk však

preddvajúci neuhradil daňovému úraĺlu poprí kupujúcom ako ručitel'oví celú
sun u nezaplatenej dane, na zdklade čoho daňový úrad vľdtil kupujúcenu len čast'
ním uhradenej nezaplatenej dane, a to v časti prevyšujúcej nexaplatenú daň (ĺťalej
len ,,ľo7,diel"), splatnost'faktúľy s odloženou splatnost'ou nűstűne ku dňu vrótenia
rozdíelu. alebo

(ili) inak (napr. podľa s 69b ods. 6 zúkona o DPH prdvoplatnost'ou ľozhodnutia
o použití nadmerného odpočtu kupujúceho ako ručitel'a).

Bexprostredne po tom, čo daňoý úrad pľedóvajúceho doručí kupujúcemu rozhodnutie
ouložení povinnosti kupujúceho uhradit' splatnú daň za pľeddvajúceho ztitulu ručenia,
kupujúci o tejto skutočnosti predóvajúceho infoľmuje, a to elektronicley alebo faxom,
a požiada ho o predloženie všetĘch námietok, ktoré s nexaplatením dane súvisia. Ak ich
pľedávajúci kupujúcemu nedoručí do 3 dní od doručenia výzvy, md sa za to, že proti zdviizku
na nezaplatenej dani nómietky neuplatňuje. Ak predávajúci kupujtÍceho vybaví príslušnými
númietkami, kupujúci tieto uplatní vo včas zaslanom odvolaní, a súčasne v súIade s ust.

$ 69b ods. 4 zdkona o DPH nezaplatenú daň zaplatí.

,,
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3 Ak kupujúci, v súlade s rozhodnutím daňového úľadu pľeildvajúceho' nezűplatenú ĺlaĺi
uhradí alebo ak v stilĺlĺle s rozhodnutíln daňového úradu ĺlošlo k jeho uspokojen'iu na
nezaplatenej dani použitím naĺlmeľn.ého odpočtu, ktorého vrútenie kupujlici uplatňoval,
ktorúkol'vek zmluvnd stranű môže započítat' svojtl splatnú pohľaddvku/-y proti
polll'aĺlávke/-am ĺInlhej aniluvn.ej strany, ktoľú/-é nű stľűrre kupujúceho vzniklo/-i na
zdklade tohto článku z titulu zúkonného ručenia za nezűplűtenú daň ű nű strűne
pľeddvajúceho z titulu zn'luýného plnenia, a to písomlým oznúmellí.nt' o zűpočítűní'
ĺIoručeným dľuhej zniluvnei strane.

Predávajúci nemd nórok na akĺlkol'vek protiplnenie Qrujmii na úroky) za odklaĺI splatnosti
faktúr podl'a odseku 1. tohto čldnku, ktoý je dojednaný výIučlle z dôvodu vzniku
zdkonného ručenia kupujúceho za daň nezaplatenú preddvajúcillt.

Ak v zmluve nie je ustanovend e-mailovĺź adresa alebo fa-uové číslo pre účely doručovania
len níektorych alebo aj všetkých písomností poĺll'a 7,nluvy, platí pľe účely ĺIoľučovania
ozltdmení podl'a tohto d'odatku:
e- nuilovtÍ adresa:
.faxové číslo:

okrem odkladu splatnosti všetkých, ku dlill zverejnenia predávajúceho v zozname FR
nesplatých faktúr, je kupujlici oprávnený od zlltluvy okamžite odsttipit', a to po tollt, čo sa
o xveľejní predóvajúceho v zoznane FR ĺlozveĺIel. odstúpenínt nedocháĺlza k zdltiku
nárokov:

(i) o ktoých to ustanovuje zĺźkoll,
(í1) na ktoré vzniklo 1mluvným stranám prdvo pľeĺI oĺIstúpeníru.

Rovnako oclstúpením n.ebude ĺIotknutd platnost' ustanovení 7,núuvy, ktoré sú obsahom toltto
čldllku XI. a łmluvy (Pľáva a povinnosti alnluvnýcll strán v súvislosti so zdkonnýnt ručenínt
za nezapl'atenú daň).

3.1

Č|ánok 3.
Záverećné ustanovenĺa

Vy h l cis e n i e p r e d av aj úc e h o
Predávajúci vyhlasuje, že ku dňu podpisu tohto Dodatku nemá splatné záväzĘ z titulu
nezaplatenej dane z pridanej hodnoty voči pľíslušnému daňovému úradu.
Predávajúci sa zaväzuje bez zbytoč,ného odkladu informovať kupujúceho o vzniku záväzkov
po lehote splatnosti z titulu nezaplatenej dane z pľidanej hodnoty, ktoľé vznikli v súvislosti s
posĘrtnutím plnení podľa zmlulry.

3.2. Na pľávne vzťahy zmluvných stľán vyplýva1uce z ručenia sa s ohľadom na ustanovenie $ 312
obchodného zákonníka v platnom zneni poużijú primerane ustanovenia $$ 305 - 311
obchodného zákonnika v platnom zneni.

3.3. ostatné ustanovenia zmluvy týmto dodatkom nezmenené ostávajú v platnosti bezo zmien

3'4. Tento dodatok je vyhotovený v štyľoch exemplároch' po dvoch pre každú zo zmluvných strán'

3.5 Tento dodatok je uzatvoľený a obligačno-právne účinĘ nadobúda v súlade so zákonom
č,. 54612010 Z. z., ktoým sa dopĺňa zákon č,. 4011964 Zb. obč,iansĘ zákonnik v znení
neskorších predpisov, a ktoým Sa menia a dopĺĺajú nie- oré zákony, a So zákonom
č,. Ż|112000 Z. z. o slobodnom prístupe kinformáciám aoZmene adoplnení niektoých
z.ákonov nasledujúclm dňom po dni jeho zveľejnenia v centľálnom ľegistľi zmluv, vedenom
Uradom vlády SR.

4.

5.

6.
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